

## Reconstructia sistemului de iluminat a strazilor satului Saratica Noua, r-ul Leova

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 216 732,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente (установка светильника наружного освещения светодиодный с солнечной панелью и аккумулятором Philips BRP710 45 Вт LED)	buc	140,00	830,00 114,50	116 200,00 16 030,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (развозка материалов и конструкций по трассе)	buc	140,00	70,00 22,00	9 800,00 3 080,00
3		Кронштейн для установки светильника по серии 3.407.1-136.22.01	buc	50,00	200,00 0,00	10 000,00 0,00
4		Хомут для крепления кронштейна по серии 3.407.1-136.22.01	buc	50,00	18,00 0,00	900,00 0,00
5	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (кабель с алюминиевыми жилами, АВВГ сеч. 1x4 мм2)	1 km	0,20	2 217,00 1 745,00	443,40 349,00

1	2	3	4	5	6	7
6		Кабель с алюминиевыми жилами, с ПВХ изоляцией АВВГ сеч. 1x4 мм <sup>2</sup>	m	200,00	20,00 0,00	4 000,00 0,00
7		Плащечный зажим	buc	100,00	21,90 0,00	2 190,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			143 533,40
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			4 670,16
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			5 415,00
		<i>Total</i>				153 618,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			14 788,84
		<i>Total</i>				168 407,40
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			10 104,44
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>178 511,84 19 459,00</b>
		<b>2. Demontarea IEE.</b>				
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (светильник наружного освещения НКУ-01-200)	buc	90,00	11,00 11,00	990,00 990,00
		<i>Total</i>	Lei			990,00
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			237,60
		<i>Total</i>				1 227,60
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			752,40
		<i>Total</i>				1 980,00
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			118,80
		<b>Total Demontarea IEE. Inclusiv salariu</b>				<b>2 098,80 990,00</b>
		Total	Lei			180 610,64
		TVA	20 %			36 122,13
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>216 732,77 20 449,00</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția sistemului de iluminat a strazilor satului Saratica Noua, r-ul Leova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Iluminat electric exterior**

**Valoarea de deviz 216 732,77 Lei**

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	389,1800	50,00	19 459,00
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	19,8000	50,00	990,00
<b>Total manopera</b>						<b>20 449,00</b>

**Materiale:**

1.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0084	25 000,00	210,00
2.	1716120125	Светильник наружного освещения светодиодный с солнечной панелью и аккумулятором Philips BRP710 45 Вт LED	buc	140,0000	650,00	91 000,00
3.	232615009	Плащечный зажим	buc	100,0000	21,90	2 190,00
4.	4567819000	Кронштейн для установки светильника по серии 3.407.1-136.22.01	buc	50,0000	200,00	10 000,00
5.	45678190001	Хомут для крепления кронштейна по серии 3.407.1-136.22.01	buc	50,0000	18,00	900,00
6.	74125830991	Кабель с алюминиевыми жилами, с ПВХ изоляцией АВВГ сеч. 1x4 мм2	m	200,0000	20,00	4 000,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>108 300,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,4720	200,00	94,40
2.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de	h-ut	33,6000	200,00	6 720,00

		constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
3.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	112,0000	80,00	8 960,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>15 774,40</b>

Total	Lei	180 610,64
TVA	20 %	36 122,13

**Total deviz:**

**216 732,77**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia sistemului de iluminat a strazilor satului Saratica Noua, r-ul Leova**      **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente (установка светильника наружного освещения светодиодный с солнечной панелью и аккумулятором Philips BRP710 45 Вт LED)	buc			830,00 114,50
	1	Muncitor	h-om	2,2900	50,00	114,50
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	25 000,00	1,50
	1716120125	Светильник наружного освещения светодиодный с солнечной панелью и аккумулятором Philips BRP710 45 Вт LED	buc	1,0000	650,00	650,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	80,00	64,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (развозка материалов и конструкций по трассе)	buc			70,00 22,00
	1	Muncitor	h-om	0,4400	50,00	22,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	200,00	48,00
3		Кронштейн для установки светильника по серии 3.407.1-136.22.01	buc			200,00 0,00
	4567819000	Кронштейн для установки светильника по серии 3.407.1-136.22.01	buc	1,0000	200,00	200,00
4		Хомут для крепления кронштейна по	buc			18,00

1	2	3	4	5	6	7
		серии 3.407.1-136.22.01				0,00
	45678190001	Хомут для крепления кронштейна по серии 3.407.1-136.22.01	buc	1,0000	18,00	18,00
5	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (кабель с алюминиевыми жилами, АВВГ сеч. 1x4 мм2)	1 km			2 217,00 1 745,00
	1	Muncitor	h-om	34,9000	50,00	1 745,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	200,00	472,00
6		Кабель с алюминиевыми жилами, с ПВХ изоляцией АВВГ сеч. 1x4 мм2	m			20,00 0,00
	74125830991	Кабель с алюминиевыми жилами, с ПВХ изоляцией АВВГ сеч. 1x4 мм2	m	1,0000	20,00	20,00
7		Плащечный зажим	buc			21,90 0,00
	232615009	Плащечный зажим	buc	1,0000	21,90	21,90
		<b>2. Demontarea IEE.</b>				
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (светильник наружного освещения НКУ-01-200)	buc			11,00 11,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	50,00	11,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.